Ad tertium dicendum, quod etsi intellectus, & ratio non sint diversæ potentie, tamen denominantur ex diversis actibus. Intellectus enim nomen sumitur ab intima penetratione veritatis; nomen autem rationis ab inquisitione, & discursu. Et ideo utrumque ponitur pars prudentiæ, ut ex dictis patet (art. 2. huj. quæst. & quæst. xlvii. art. 1.)

ARTICULUS VI.

Utrum providentia debeat poni pars prudentiæ.

Sup. quæst. XLVIII. art. un. corp. & I. 2. quæst. xxii. art. 1. corp.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod providentia non debeat poni pars prudentiæ. Nihil enim est pars sui ipsius. Sed providentia videtur id esse quod prudentia: quia, ut Isidorus dicit in Lib. X. Etymol. (ad lit. P.) *prudens dicitur quasi porro videns:* & ex hoc etiam nomen providentiæ sumitur, ut Boetius dicit in Lib. V. de cons. (profa vi. ante med.) Ergo providentia non est pars prudentiæ.

Præterea. Prudentia est solum practica. Sed providentia potest etiam esse speculativa; quia visio, ex qua sumitur nomen providentiæ, magis pertinet ad speculativam quam ad operativam. Ergo providentia non est pars prudentiæ.

Præterea. Principalis actus prudentiæ est præcipere; secundarius autem est judicare, & consiliari. Sed nihil horum videtur importari proprie per nomen providentiæ. Ergo providentia non est pars prudentiæ.

esse oportet his quæ secundum naturam; quæ à ratione divina sunt instituta.

Natura autem ad duo tendit: primo quidem ad regendam unquamque rem in seipsum; secundo vero ad resistendum extrinsecis impugnantibus, & corruptivis, & propter hoc non dedit solum animalibus vim concupiscibilem, per quam moveantur ad ea quæ sunt salutis eorum accommodata, sed etiam vim irascibilem, per quam animal resistit impugnantibus.

Unde & in his quæ sunt secundum rationem, non solum oportet esse prudentiam politicam, per quam disponantur convenienter ea quæ pertinent ad bonum commune, sed etiam militarem, per quam hostium insultus repellantur.

Ad primum ergo dicendum, quod militaris potest esse ars, secundum quod habet quasdam regulas recte utendi quibusdam exterioribus rebus, puta armis; & equis; sed secundum quod ordinatur ad bonum commune, habet magis rationem prudentiæ.

Ad secundum dicendum, quod alia negotia quæ sunt in civitate, ordinantur ad aliquas particulares utilitates; sed militare negotium ordinatur ad tuitionem totius boni communis.

Ad tertium dicendum, quod executio militis pertinet ad fortitudinem, sed directio ad prudentiam, & præcipue secundum quod est in duce exercitus.

QUÆSTIO II.

De virtutibus adjunctis prudentiæ,

in quatuor articulis divisæ.

Postea considerandum est de virtutibus adjunctis prudentiæ, quæ sunt quasi partes potentiales ipsius: & circa hoc quaruntur quatuor.

Primo, utrum eubulia sit virtus.

Secundo, utrum sit specialis virtus à prudentia distincta.

Tertio, utrum synesis sit specialis virtus.

Quarto, utrum gnome sit specialis virtus.

ARTICULUS I.

Utrum eubulia sit virtus.

2. 2. quæst. VII. art. 6. & III. dist. XXXIII. quæst. v. art. 1. quæst. 2. & Lib. VI. Ethic. lect. 8. & 9.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod eubulia non sit virtus. Quia secundum Augustinum in Lib. II. de lib. arb. (cap. xix. circ. princ.) virtutibus nullus male utitur. Sed eubulia, quæ est bene consultativa, aliqui male utuntur, vel quia aucta consilia excogitant

ad fines malos consequendos, aut quia etiam ad bonos fines consequendos aliqua peccata ordinant; puta qui furatur, ut eleemosynam det. Ergo eubulia non est virtus.

2. Præterea. Virtus perfectio quedam est, ut dicitur in VI. Phys. (text. 18.). Sed eubulia circa consilium consistit, quod importat dubitationem, & inquisitionem, quæ imperfectio est. Ergo eubulia non est virtus.

3. Præterea. Virtutes sunt connexæ ad invicem, ut supra habitum est (1. 2. quæst. LXV. art. 1.) Sed eubulia non est connexa aliis virtutibus: multi enim peccatores sunt bene consultativi, & multi iusti sunt in consiliis tardi. Ergo eubulia non est virtus.

Sed contra est quod eubulia est virtus consultativa, ut Philosophus dicit in VI. Ethic. (cap. 1x.). Sed recta ratio perficit rationem virtutis. Ergo eubulia est virtus.

Respondeo dicendum, quod sicut supra dictum est (quæst. XLVII. art. 4.) de ratione virtutis humanæ est quod faciat actum hominis bonum. Inter ceteros autem actus hominis proprium est ei consilium: quia hoc importat quandam rationis inquisitionem circa agenda, in quibus consistit vita humana: nam vita speculativa est supra hominem, ut dicitur in X. Eth. (cap. VII. à med.). Eubulia autem importat bonitatem consilii: dicitur enim ab *eu*, quod est bonum, & *boule*, quod est consilium, quasi *bona consultatio*, vel potius *bene consultativa*. Unde manifestum est quod eubulia est virtus humana.

Ad primum ergo dicendum, quod non est bonum consilium, sive aliquis malum finem in consiliando præstituat, sive etiam ad bonum finem malas vias adinveniat; sicut etiam in speculativis non est bona ratiocinatio, sive aliquis falsum concludat, sive etiam concludat verum ex falsis: quia non utitur convenienti medio. Et ideo utrumque predicorum est contra rationem eubulæ, ut Philosophus dicit in VI. Ethic. (cap. 1x.).

Ad secundum dicendum, quod est virtus sit essentialiter perfectio quedam, non tamen oportet quod omne illud quod est materia virtutis, importet perfectionem. Oportet enim circa omnia humana perfici per virtutes, & non solum circa actus rationis; inter quos est consilium, sed etiam circa passionem appetitus sensitivi, quæ adhuc sunt multo imperfectiores.

Vel potest dici, quod virtus humana est perfectio secundum modum hominis, qui non potest per certitudinem comprehendere veritatem rerum simplicium intuitu simplici, & præcipue in agibilibus, quæ sunt consiliata.

Ad tertium dicendum, quod in nullo peccatore, in quantum huiusmodi, invenitur eubulia. Omne enim peccatum est contra bonam con-

consultationem. Requiritur enim ad bene consultandum non solum adinventio, vel excogitatio eorum quæ sunt opportuna ad finem, sed etiam alia circumstantiæ, scilicet tempus congruum, ut nec nimis tardus, nec nimis velox sit in consiliis; & modus consultandi, ut scilicet sit firmus in suo consilio; & aliæ huiusmodi debent circumstantiæ; quæ peccatores peccando non observant. Quilibet autem virtuosus est bene consultativus in his quæ ordinantur ad finem virtutis; licet forte in aliquibus particularibus negotiis non sit bene consultativus, puta in mercationibus, vel in rebus bellicis, vel in aliquo huiusmodi.

ARTICULUS II.

Utrum eubulia sit virtus distincta à prudentia.

Locis sup. art. 1. notatis.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod eubulia non sit virtus distincta à prudentia. Quia, ut Philosophus dicit in VI. Eth. (cap. v.) videtur prudentis esse bene consultari. Sed hoc pertinet ad eubuliam, ut dictum est (art. præc.) Ergo eubulia non distinguitur à prudentia.

2. Præterea. Humanus actus, ad quos ordinantur humanæ virtutes, præcipue specificantur ex fine, ut supra dictum est (1. 2. quæst. XLVII. art. 4.) Sed ad eundem finem ordinantur eubulia, & prudentia, ut dicitur in VI. Ethic. (cap. XI.) non autem ad quemdam particularem finem, sed ad communem finem totius vite. Ergo eubulia non est virtus distincta à prudentia.

3. Præterea. In scientiis speculativis ad eandem scientiam pertinet inquirere, & determinare. Ergo pari ratione in operativis hoc pertinet ad eandem virtutem. Sed inquirere pertinet ad eubuliam, determinare autem ad prudentiam. Ergo eubulia non est alia virtus à prudentia.

Sed contra est quod prudentia est præceptiva, ut dicitur in VI. Ethic. (cap. 1x.) Hoc autem non convenit eubulæ. Ergo eubulia est alia virtus à prudentia.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est supra (art. præc.) virtus proprie ordinatur ad actum quem reddit bonum: & ideo oportet secundum differentiam actuum esse diversas virtutes, & maxime quando non est eadem ratio bonitatis in actibus: si enim esset eadem ratio bonitatis in eis, tunc ad eandem virtutem pertinerent diversi actus; sicut ex eodem dependet bonitas amoris, desiderii, & gaudii; & ideo omnia ista pertinent ad eandem virtutem caritatis.

Actus autem rationis ordinati ad opus sunt

(8) *al.* intentionem,

diversi, nec habent eandem rationem bonitatis. Ex alio enim efficitur homo bene consultativus, & bene iudicativus, & bene præceptivus: quod patet ex hoc quod ista aliquando ab invicem separantur. Et ideo oportet aliam esse virtutem eubuliam, per quam homo est bene consultativus; & aliam prudentiam, per quam homo est bene præceptivus.

Et sicut consilium ordinatur ad præcipere tamquam ad principalius; ita etiam eubulia ordinatur ad prudentiam tamquam ad principalem virtutem, sine qua nec virtus esset; sicut nec morales virtutes sine prudentia, nec ceteræ virtutes sine caritate.

Ad primum ergo dicendum, quod ad prudentiam pertinet bene consilium imperative, ad eubuliam autem elicitive.

Ad secundum dicendum, quod ad unum finem ultimum, quod est bene vivere totum, ordinantur diversi actus secundum quemdam gradum. Nam præcedit consilium, sequitur iudicium, & ultimum est præceptum, quod immediate se habet ad finem ultimum. Illi autem duo actus remote se habent: qui tamen habent quosdam proximos fines, consilium quidem (a) inventionem eorum quæ sunt agenda, iudicium autem certitudinem. Unde ex hoc non sequitur quod eubulia, & prudentia non sint diversæ virtutes; sed quod eubulia ordinatur ad prudentiam, sicut virtus secundaria ad principalem.

Ad tertium dicendum, quod etiam in speculativis alia rationalis scientia est dialectica, quæ ordinatur ad inquisitionem inventivam; & alia scientia demonstrativa, quæ est veritatis determinativa.

ARTICULUS III.

Utrum synesis sit virtus.

1. 2. quæst. LVII. art. 6. & III. dist. XXXIII. quæst. III. art. 1. quæst. 2. & VI. Ethic. lect. 9.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod synesis non sit virtus. Virtutes enim non insunt nobis à natura, ut dicitur in II. Ethic. (cap. 1.) Sed synesis inest aliquibus à natura, ut dicit Philosophus in VI. Ethic. (cap. XI. à med.) Ergo synesis non est virtus.

2. Præterea. Synesis, ut in eodem Lib. dicitur (cap. x.) est solum iudicativa. Sed iudicium solum sine præcepto potest esse etiam in malis. Cum ergo virtus sit solum in bonis, videtur quod synesis non sit virtus.

3. Præterea. Numquam est defectus in præcipiendo, nisi sit aliquis defectus in iudicando, saltem in particulari operabili, in quo omnis malus errat. Si ergo synesis ponitur

II. *ambrosii* vir-

virtus ad bene iudicandum, videtur quod non sit necessaria alia virtus ad bene præcipiendum: & ideo prudentia erit superflua: quod est inconveniens. Non ergo synesis est virtus.